令和７年５月２２日

報道関係者 各位

PRESS RELEASE

KINOKAWA

日頃は、紀の川市政にご理解ご協力を賜り誠にありがとうございます。

下記のとおり、令和７年第２回紀の川市議会定例会を開催いたします。

                          記

① 令和７年第２回紀の川市議会定例会会期予定表

② 令和７年第２回紀の川市議会定例会一般質問一覧

③ 令和７年第２回紀の川市議会定例会提出予定案件一覧

④ （別紙資料）令和７年度紀の川市一般会計補正予算資料(令和７年第２回定例会）

※全 ７ 枚 （このページを含む。）

和歌山県・紀の川市

令和７年第２回紀の川市議会定例会の開催について

◯◯◯

【本件に関する問い合わせ先】

○議会提出予定案件に関して

和歌山県紀の川市役所 総務部総務課 担当 楠部・西平（TEL：0736-77-2512）

○その他に関して       議会事務局 担当 岩本・山本（TEL：0736-77-0860）

月日 曜日 会議の別 議　　　事 開会時間

5月30日 金 本会議 開会・議案上程 午前９時３０分

31日 土 休　日

6月1日 日 休　日

2日 月 休　会

3日 火 休　会

4日 水 休　会

5日 木 本会議 一般質問 午前９時３０分

6日 金 本会議 一般質問・議案審議・委員会付託 午前９時３０分

7日 土 休　日

8日 日 休　日

9日 月 休　会

10日 火 休　会

総務文教分科会（予算決算常任委員会） 午前９時３０分

総務文教常任委員会 分科会終了後

厚生分科会（予算決算常任委員会） 午前９時３０分

厚生常任委員会 分科会終了後

産業建設分科会（予算決算常任委員会） 午前９時３０分

産業建設常任委員会 分科会終了後

14日 土 休　日

15日 日 休　日

16日 月 休　会

17日 火 休　会

18日 水 休　会

19日 木 委員会 予算決算常任委員会 午前９時３０分

20日 金 休　会

21日 土 休　日

22日 日 休　会

23日 月 本会議 委員長報告・議案審議・採決・閉会 午前９時３０分

本庁６階　議場

本庁６階　議場

本庁６階　議場

令和７年第２回紀の川市議会定例会会期予定表

会場

招　集：令和７年５月３０日

会　期：２５日間

11日 水 委員会
本庁６階　委員会室１

本庁６階　委員会室１

本庁６階　議場

12日 木 委員会
本庁６階　委員会室１

本庁６階　委員会室１

13日 金 委員会
本庁６階　委員会室１

本庁６階　委員会室１

本庁６階　委員会室１

-1-

1 阪中　晃 教育行政の今後の目標

2 木村　芳友
人は石垣、有能な職員の人材育成を求めて
その２

3 大田　裕之

若者に届く情報発信と関係人口の戦略的拡大
について

空き家バンクの登録促進と関係人口の拡大を
図るための支援制度の導入について

4 大谷　さつき
災害時における避難所整備の充実を

防災意識の向上の取り組みを

5 並松　八重

ＨＰＶワクチンの接種率向上に向けた取り組
みを

男性へのＨＰＶワクチン接種費用の助成を

6 門　眞一郎 気候危機のもとでできること

7 石井　仁
本市の財政状況で、東京事務所の設置継続と
桃源郷運動公園の再整備、下水道事業の計画
区域は見直しを

6月6日

令和7年 第２回定例会　一般質問【通告順】

NO
質問通告
議　　員

発　言　事　項 質問日

6月5日

-2-

令和７年第２回紀の川市議会定例会

提出予定案件一覧

報告第２号 専決処分の承認を求めることについて

（紀の川市税条例の一部を改正する条例）

  地方税法及び地方税法等の一部を改正する法律の一部を改正する法律（令和７

年法律第７号）等の公布及び施行に伴い、紀の川市税条例の一部を改正する必要

が生じたが、緊急を要するため議会を招集する時間的余裕がないので、地方自治

法第１７９条第１項の規定により専決処分する。

【専決年月日：令和７年３月３１日】

報告第３号 専決処分の承認を求めることについて

（紀の川市都市計画税条例の一部を改正する条例）

地方税法及び地方税法等の一部を改正する法律の一部を改正する法律（令和７

年法律第７号）の公布及び施行に伴い、紀の川市都市計画税条例の一部を改正す

る必要が生じたが、緊急を要するため議会を招集する時間的余裕がないので、地

方自治法第１７９条第１項の規定により専決処分する。

【専決年月日：令和７年３月３１日】

報告第４号 専決処分の承認を求めることについて

（地域経済牽引事業の促進による地域の成長発展の基盤強化に関する法律における

紀の川市固定資産税の特別措置に関する条例の一部を改正する条例）

離島振興法第２０条の地方税の課税免除又は不均一課税に伴う措置が適用され

る場合等を定める省令等の一部を改正する省令（令和７年総務省令第２８号）の

公布及び施行に伴い、地域経済牽引事業の促進による地域の成長発展の基盤強化

に関する法律における紀の川市固定資産税の特別措置に関する条例の一部を改正

する必要が生じたが、緊急を要するため議会を招集する時間的余裕がないので、

地方自治法第１７９条第１項の規定により専決処分する。

【専決年月日：令和７年３月３１日】

報告第５号 専決処分の承認を求めることについて

（紀の川市国民健康保険税条例の一部を改正する条例）

地方税法施行令及び国有資産等所在市町村交付金法施行令の一部を改正する政

令（令和７年政令第１１９号）の公布及び施行に伴い、紀の川市国民健康保険税

条例の一部を改正する必要が生じたが、緊急を要するため議会を招集する時間的

余裕がないので、地方自治法第１７９条第１項の規定により専決処分する。

【専決年月日：令和７年３月３１日】

-3-

報告第６号 専決処分の承認を求めることについて

（令和６年度紀の川市一般会計補正予算（第９号））

緊急を要するため議会を招集する時間的余裕がないので、地方自治法第１７９

条第１項の規定により専決処分する。

【専決年月日：令和７年３月３１日】

報告第７号 専決処分の承認を求めることについて

（令和７年度紀の川市一般会計補正予算（第１号））

緊急を要するため議会を招集する時間的余裕がないので、地方自治法第１７９

条第１項の規定により専決処分する。

【専決年月日：令和７年４月１８日】

報告第８号 専決処分の承認を求めることについて

（令和７年度紀の川市一般会計補正予算（第２号））

緊急を要するため議会を招集する時間的余裕がないので、地方自治法第１７９

条第１項の規定により専決処分する。

【専決年月日：令和７年５月１２日】

議案第５１号 平池財産区管理委員の選任について

    平池財産区管理委員に欠員が生じたことに伴い、下記の者を平池財産区管理委

員に選任したいから、紀の川市財産区管理会条例第３条第２項の規定により、議

会の同意を求める。

記

住 所   紀の川市貴志川町上野山     〔新任〕

   氏 名   長谷川  和 洋

議案第５２号 紀の川市農林業共同作業所等の利用及び管理に関する条例の一部改正

について

    西井阪共同集出荷所を廃止するため。

議案第５３号 紀の川市が設置する都市公園に係る移動等円滑化のために必要な特定

公園施設の設置に関する基準を定める条例の一部改正について

高齢者、障害者等の移動等の円滑化の促進に関する法律施行令の一部を改正す

る政令（令和６年政令第２２１号）の施行に伴い、条例の一部を改正するため。

議案第５４号 令和７年度紀の川市一般会計補正予算（第３号）について

（ 別 紙 資 料 ）

-4-

議案第５５号 五色台広域施設組合規約の変更に関する協議について

五色台広域施設組合議会の議員定数を変更することに伴い、規約変更について

関係地方公共団体の協議を経て和歌山県知事の許可を受けるため。

議案第５６号 工事請負契約の締結について

市道尾嶋大岩線道路災害復旧工事について、請負契約を締結するため議会の議

決を得るもの

-5-

54 号

一般会計補正予算（第３号）
◇

◇

◇

◇

◇

◇

令和７年度紀の川市一般会計補正予算資料(令和７年第２回定例会）

(単位：千円)
議案番号 会　　　　計　　　　名 補正前の額 補正額 補正後の額

議案第 一般会計（第３号） 35,690,573 47,560 35,738,133

国の副業型地域活性化起業人制度を活用し、市が保有するデータの利活用による効率的な
行政経営を推進するため、民間企業に所属するデータサイエンティストによるデータ分
析・利活用支援などの業務にかかる経費を予算措置するもの。

◆ 補正内容について

○
施策計画管理事業（新規） （補正額 1,494 千円） 【担当：企画経営課】

今回の補正予算は、４月の人事異動に伴う人件費の調整、東貴志小学校校舎屋上防水及び外壁改修工事
のほか、事業執行上緊急を要する事業を中心に予算編成を行いました。主な事業の補正予算措置内容に
ついては、次のとおりです。

473 千円） 【担当：危機管理消防課】

コミュニティ助成事業の採択を受け、女性防火クラブ連絡協議会活動において活用する消
防ホース巻取機の整備にかかる経費を予算措置するもの。

バス運行支援事業 （補正額 3,300 千円） 【担当：交通政策課】
国の「交通空白」解消緊急対策事業の採択を受け、紀の川河南エリアへのデマンド乗合交
通導入後の効率的な公共交通網の再構築に向けた調査・分析や素案の作成にかかる経費を
予算措置するもの。（国2/3補助事業）

別紙資料

生涯学習施設管理運営事業 （補正額 24,824 千円） 【担当：生涯学習課】
指定避難所である貴志川生涯学習センターの非常用発電機について、定期点検で不具合が
判明したことに伴う更新工事にかかる工事請負費などの経費を予算措置するもの。

青洲の里管理運営事業 （補正額 19,842 千円） 【担当：農業振興課】
青洲の里ふれあい公園について、樹根の侵入による破損が判明したトイレ浄化槽の更新及
び利用者の利便性と安全性向上のためのトイレ棟改修や公園の周辺整備にかかる工事請負
費などの経費を予算措置するもの。

小学校施設長寿命化事業 （補正額 24,869 千円） 【担当：教育総務課】
老朽化による雨漏りが発生している東貴志小学校校舎について、屋上防水及び外壁改修に
かかる工事請負費などの経費を予算措置するもの。

消防防火対策事業（新規） （補正額

-6-